Destarte, por mais que não se possa auferir valor a partes e funções do 

corpo humano nem medir o trauma psicossocial decorrentes das lesões de um 

acidente, o requerente faz jus ao valor de 70% (setenta por cento) do valor total 

do Seguro DPVAT que é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no 

importe de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). 

Informe-se, ademais, que o autor já recebeu da seguradora parte do 

pagamento da indenização. A quantia disponibilizada foi somente de R$ 

4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais) conforme extrato em 

anexo, restando ainda o importe de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e 

vinte e cinco reais). 

Tentando receber o restante do beneficio, o requerente ingressou com 

duas ações no Juizado Especial, que foram extintas conforme extratos em 

anexo. Neste azo, o requerente recorre mais uma vez ao poder judiciário 

com o objetivo de compelir a parte Requerida a indenizar o valor faltante

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada:: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas.  

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do 

caput deste artigo, deverão ser enquadradas na 

tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

completa de um dos membros inferiores, o que se aufere por todos os 

documentos acostados nesta inicial. 

Aplicando a lei no caso em epígrafe, para calcular o montante máximo 

com base na lei vigente, o autor da presente ação já recebeu um total 

equivalente a R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), ou seja, 

metade do valor máximo possível de ser indenizado. A diferença entre o 

valor devido e o efetivamente pago é de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos 

e vinte e cinco reais). 

Em face do já articulado, é evidente que a requerida pagou um valor 

aquém do admitido pela lei, razão pela qual a promovente vem requerer em 

juízo o recebimento da diferença devida. 

É oportuno colacionamos alguns julgados que corroboram e

[...]

valor que recebeu, conforme o que fora aduzido nesta exordial e com fulcro no 

art. 98, § 1º, inciso V, do Código de Processo Civil; 

e) Que seja o pedido julgado integralmente PROCEDENTE, com a 

consequente condenação da Requerida ao pagamento da diferença do valor 

indenizatório de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais) 

com aplicação de juros, mora e atualização monetária calculada com base no 

percentual de invalidez permanente enquadrado na tabela de Normas de 

Acidentes Pessoais, cujo valor ficará a critério de Vossa Excelência; 

f) a intimação pessoal do Defensor Público infra-assinado de todos os